mus sperantes, quod qui cepit in nobis opus bonum ipse perficiet ac per huiusmodi nostra

studia a iugo miserabilis servitutis catholicam gregem propicius ac benignus eripiet. Con-

17 quidam, scilicet synodales Basilienses. 19 decretum unionis Graecorum = doc. n. 176, pag. 68 sqq.

25 cf. Is. 49, 6. 26 cf. Rom. 15, 6.
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fidimus autem negotium facil [ l]ime felicissimeque successurum per tuam reliquorumque

christianorum principum opem atque operam.

Accingere itaque, fili, ardentique animo concurre ad hec studia pietatis, ex quibus

et in hoc seculo gloriam consequeris et in futuro cum piis fidelibusque principibus, qui

ab initio deo placuerunt, conscribi mereberis. Nos enim te per alias nostras litteras et 5

nuncios requiremus, non ambigentes nichil te a tua maiorumque tuorum pietate ac nobi-

litate degeneraturum.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, nonis iulii, pontificatus nostri anno nono.

183-186.

P. Gucin. 10

Eugenius complures universitates et civitates Germaniae de unione Graecorum in concilio

Florentino peracta certiores facit.

a) universitati Vindobonensi.

1439 iul. 7 Florentiae.

Copia coaeva: Wien, Nationalbibliothek, codex Latinus 4576, 198-199″.

b) universitati Erfordensi.

Copia coaeva:

Ed. WUERDtwein 8, 78–81.

c) civitati Argentinensi.

Copia coaeva: Strassburg, Staatsarchiv, Serie AA 180, 39-40. Versio germanica.

d) civitati Norimbergensi.

Ed. Deutsche Reichstagsakten 14, 305-307.

Haec documenta eundem tenorem habent ac praecedens n. 178.

187.

Eugenius IV universitatem Leodiensem de unione Graecorum certiorem facit.

Copia coaeva: Trier, Diözesanarchiv, Ms. 86, pag. 407-408.

Documentum eiusdem tenoris est ac doc. n. 178.

1439 iul. 7 Florentiae.

188.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae de unione Graecorum in concilio Florentino per-

acta certiorem facit.

1439 iul. 7 Florentiae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Scismi, concili, vol. 2, n. 21 ; cum bulla plum-

bea. In fine textus : G. de Callio, a tergo : Dilecto filio viro Amedeo duci Sabaudie. Blondus.

Commemoratur apud PEROUSse 307.

Hoc documentum eiusdem tenoris est ac doc. n. 178.

Amedeus VIII fuit dux Sabaudiae, cf. de eo doc. n. 115, 122, 161, pag. 3-4, 10-12, 61-62.
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189.

Eugenius IV Guardianum et conventum ordinis Minorem et ceteros christifideles apud mon-

tem Sion de unione Graecorum in concilio Florentino peracta certiores facit.

Diploma orig. in archivo custodiae Terrae Sanctae.

1439 iul. 7 Florentiae.

Edd. Diarium Terrae Sanctae. III (Hierosolymis 1909) 114-116; HUENTEMANN n. 432,

201A-202A.

Hoc documentum eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 178.

Fr. Gangolphus de regno Siciliae O. F. M. fuit guardianus in conventu Montis Sion, "et aliis

locis Terrae Sanctae, ac totius Syriae " 1438-1444, cf. de eo Gir. GOLUBOVICH O. F. M., Serie

cronologica dei rev.mi Superiori di Terra Santa (Gerusalemme 1898) 23-24; et Leonh. LEMMENS

O. F. M., Die Franziskaner im Hl. Lande, I (Münster i. W. 1925) 101-107.

190.

Eugenius IV Coptos de unione Graecorum in concilio Graecorum peracta certiores facit.

1439 iul. 7 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Francesco di Fiesole.

Edd. WADDING XI, 82-84; HOFMANN III, 9-11 . Copiam Angeli Mariae Bandini († 1803)

edidit Aug. PELLEGRINI in periodico Bessarione 29 (1913) 91–93.

Commemoratur apud HUENTEMANN n. 432, BUCHETTI in periodico Studi Francescani 1 (1938);

auctorem cito secundum extractum quod sub titulo : I Francescani al Concilio di Firenze (Firenze

1938) separatim editum est, 14-15.

Hoc documentum usque ad verba : omnipotens opus suum eundem tenorem habet ac doc .

n. 189, pro reliquo textu sequenti habet solum : quod per nos inchoare dignatus est .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, nonis iulii, pontificatus nostri anno nono.

A. Policianus .

Blondus .

Breve per Albertum de Sarteano ordinis Minorum eumque legatum pontificium ad Coptos alla-

tum est, simul cum bulla unionis Graecorum, sicut ex textu epistolae pontificiae apparet:

prout decreto inde confecto, quod vobis ostendet dilectus filius Albertus de Sarteano ordinis mi-

norum lator huius, vestra devotio apertius discet.
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191.

Eugenius IV Philotheum patriarcham graecum Alexandrinum de unione Graecorum cer-

tiorem facit.

[1439 ul. 7] Florentiae.

Responsum Philothei patriarchae edidit RAYNALDUS, ad annum 1442, n. 8.

Philotheus fuit (iuxta Papadopoulos) patriarcha Alexandrinus 1433-1459. Immerito responsum

eius in dubium vocatur ab Gerasimo G. MAZARAKE (Συμβολὴ εἰς τὴν ἱστορίαν τῆς ἐν Αἰγύπτῳ ὀρ

dodóžov Exxλŋoías. Alexandriae 1932, 78) et Chrys. PAPADOPOULOS ( IoTogía tñs έxxλnoías 'Alɛ-

Eavdoías. Alexandriae 1935. 581).

192.

Eugenius IV Henricum regem Angliae simulque principes et pontifices de unione Graeco-

rum in concilio Florentino peracta certiores facit.

1439 iul. - aug. Florentiae.

De expeditione epistolarum pontificiarum de unione Graecorum ex epistola Petri de Monte nuntii

et collectoris pontificii ad Eugenium IV, Londinii ca. 1 sept. 1439, constat: Litteras sanctitatis ve-

stre illico regie maiestati reddidi simulque príncipibus ac pontificibus, ad quos dirigebantur; cf. Ioh.

HALLER , Piero da Monte. Ein Gelehrter und päpstlicher Beamter des 15. Jahrhunderts . Bibliothek

des Deutschen Historischen Instituts in Rom, Band XIX (Roma 1941) 114.

De Henrico VI rege Angliae (1421-1471) cf. A. ZELLFELDER , England und das Baseler

Konzil = Historische Studien, Band 113 (1913).

193.

Eugenius IV Ladislaum regem Poloniae de unione Graecorum in concilio Florentino con-

clusa certiorem facit.

1439 [iul. - aug. ] Florentiae.

Huius documenti deperditi notitiam ex copia coaeva epistolae Ladislai regis Poloniae Eugenio IV

missae, Cracoviae 1440, 10 martii, desumo, quae in codice Latino Vindobonensi (Wien, Nationalbiblio-

thek)4139, 302°–303”, conservatur: Recenti adhuc tenemus memoria superiora sanctitatis vestre scripta,

quibus nobis sanctitas vestra grecorum reductionem ope et opera vestris actam significare dignata est .

Ladislaus III fuit rex Poloniae 1434-1444.
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194.

Eugenius IV ducem Venetiarum hortatur, ut summam 6000 florenorum Cosmae et Lau-

rentio de Medicis pro reditu Graecorum solvi facere procuret.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 139".

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 364–365.

Franciscus Foscari fuit dux Venetiarum 1423-1457.

1439 iul. 11 Florentiae.

DUCI VENETIARUM. DILECTI FILI, SALUTEM.

Cum pro expedicione galearum, quas nobis pro remittendo in patriam eorum dilecto

filio nostro imperatore Constantinopolitano cum suis dare obtulisti , cambium cum Cosma

et Laurentio de Medicis 6000 ducatorum istic solvendorum fecerimus, ipsique asserant a

5 nobilitate tua hanc summam et maiorem eis deberi,

idcirco tuam devocionem hortamur in domino, quatinus dictam summam 6000 flore-

norum dictis filiis sociis dictorum Cosme et Laurentii istic existentibus quamprimum solvi

facere procures, in qua re nobis valde satisfacies et complacebis.

Datum Florentie, XI iulii , anno IX.

10

195.

Eugenius IV Ioannem patriarcham Coptorum de unione Graecorum in concilio Florentino

peracta certiorem facit, eique Albertum de Sarteano O. F. M. nuntium apostolicum

commendat.

1439 iul. 26 Florentide.

Diploma originale nondum est inventum, nec in registro pontificio copia coaeva conservatur. Co-

gnoscitur autem textus, qui ex diplomate originali vel saltem ex copia authentica tradita Alberto de

Sarteano nuntio a papa ad patriarcham Coptorum misso profluit.

Ed. Fr. Franciscus HAROLDUS 0. F. M., B. Alberti a Sarthiano Ord. Min. Observ. vita et

opera (Roma 1688) 322-323; BUCHETTI 32-33 iuxta editionem Haroldi.

Iohannes XIfuit (iuxta BAUDRILLART, Dictionnaire d'histoire et de géographie eccl. II, 366)

patriarcha Coptorum 1418-1441.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI IOHANNI PATRIARCHE IACOBINORUM, SALUTEM ETC.

Non ambigimus quidem, frater charissime, que hic ad laudem omnipotentis dei et

totius universalis ecclesie gaudium gesta sunt, tue quoque fraternitati , fama vulgata esse

2 remictendo Ms.

Eugenius IV, Epistola n. 195 87

iam cognita. Nos tamen, pro affectu et officio nostro hec ipsa tue fraternitati insinuanda

censuimus, ut nostrorum in domino gaudiorum fieres particeps . Cum enim disponente

domino in beati Petri apostolorum principis sede sancta, sancta Romana ecclesia, licet

immeriti, consederimus ipsiusque apostoli successores simus, cui a domino collata est

potestas ligandi atque solvendi , debemus profecto felicia dominici gregis, quem regendum 5

suscepimus, incrementa fratribus nostris ubique terrarum annunciare, ut tamquam fideles

servi ex domini sui successibus secundis gaudeant et nobiscum una omnipotenti deo

gratias referant .

Tue itaque religioni, frater charissime, cuius nobis merita singularia multorum sunt

relatione comperta, significamus Grecam Latinamque ecclesiam, periculoso ac diutino abs 10

se invicem dissidio separatam, deo tandem miserante, in unionem concordiamque rediisse.

Advenit namque ad nos, sua sponte et a nobis admonitus, charissimus in Christo filius

noster Ioannes Paleologus, Romeorum imperator illustris , una cum venerabili fratre nostro

Ioseph patriarcha Constantinopolitano et locatenentibus trium patriarcharum et archiepi-

scopis, clericis ac monachis et nobilibus plurimis - nobis suppeditantibus sumptus ne- 15

cessarios concilii oecumenici celebrandi gratia ; et cum longissima diligentissimaque

precessisset disputatio, tandem Romane ecclesie fides ab omnibus mira concordia et rite

comprobata ac certissime suscepta est.

Verum hec omnia planius et melius fraternitati tue dilectus filius Frater Albertus

ordinis Minorum, vir magne religionis et casto zelo fidei fervens reserabit, que huius 20

gratia ad fraternitatem tuam duximus dirigendum ; decretique copiam ostendet, quam

secum defert, ut uberius in domino gaudeas; quem etiam commendamus fraternitati tue,

ut illum ob dei, beati Petri nostramque reverentiam suscipias in omnibus commendatum.

Sane illi plurima commisimus secretius cum tua fraternitate tractanda pro honore dei

populorumque nobis subditorum perpetua salute ; cui , hortamur in domino, ut in omnibu

fidem adhibeas tamquam nobis ipsis, atque in his, que rationabiliter suggeret, favorabi

liter annuas.

.S

25

Nuntiamus id quoque pro abundantiori gaudio fraternitati tue, cum imperatore me-

morato legatos etiam advenisse Trapesuntii imperatoris, Valachorum , Hiberorum, Ruthe-

norum et omnium omnino Greco ritu et more viventium . Expectamus autem in brevi 30

adfuturos et Armenios , qui veniunt parati ad obtemperandum Romane ecclesie per

omnia.

Cum itaque, venerabilis frater, tanta cernas divine pietatis indicia, non dubitamus

mentem tuam , christiana pietate flagrantem, ad referendas nobiscum deo gratias ex

omnibus medullis cordis esse conversam et id cupere omnibus votis , ut ecclesia catholica, 35

toto terrarum orbe diffusa, una sit, idem sapiat idemque sentiat, atque sub uno pastore

grex unus fiat, ut sub varietate linguarum concors sit omnium fides, ut omnes uno spiritu

et uno ore glorificemus deum et patrem domini nostri Iesu Christi.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXIX, VII kal . augusti, pon-

tificatus nostri anno IX.
40

19 Albertus de Sarteano copiam decreti unionis Graecorum patriarchae Coptorum attulit. 21 decretum,

scilicet doc. n. 176, pag. 68 sqq. 37 cf. Rom. 15, 6.
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196.

Eugenius IV Bessarioni metropolitae Nicaeno pensionem ecclesiasticam assignat.

1439 aug. 13 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 200″.

Ed. ex parte Theod. FROMMANN, Kritische Beiträge zur Geschichte der Florentiner Kirchen-

einigung (Halle a. S. 1872) 80, iuxta copiam Leonis Allatii.

Bessario fuit metropolita Nicaenus, ab anno 1437; die 18 dec. 1439 cardinalis creatus est.

Commemoratur apud Lud. MOHLER, Kardinal Bessarion, I (Paderborn 1923) 205.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI VISIARIO ARCHIEPISCOPO NICENO,

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum nos de tue circumspectionis industria prudentiaque in rebus sanctam Occiden-

talis et Orientalis ecclesie unionem concernentibus conprobata spem conceperimus fidu-

5 ciamque singulares, quod ea, que tibi circa hec conmittenda duxerimus, feliciter et stu-

diose prosequeris, teque ob hoc ad huiusmodi negocii prosecucionem intente faciendam

elegerimus,

nos attendentes ac dignum censentes, quod in vinea domini laborantes condigna de-

bent esse pensione fulciti, tibi , ut expensarum onera, que premissa occasione subire habes,

10 conmodius supportare, quietius et ferventius in re tam salutari et orthodoxe fidei gloriam

concernente commissioni tibi facte intendere possis,

tibi, quamdiu in Constantinopoli, trecentorum, cum vero ad curiam reversus fueris

et in eadem moram traxeris, ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam ho-

norabilius ducere valeas, sexcentorum florenorum auri de camera summam de fructibus

15 et proventibus camere apostolice ex nunc primo et deinde singulis annis persolvendam

auctoritate apostolica tenore presentium reservamus, constituimus et assignamus, tibi per

te vel alium ad hoc deputandum per te summam predictam ab officialibus et gentibus

dicte camere petendi, exigendi , levandi, recipiendi et extrahendi, de receptis quoque qui-

tandi et absolvendi harum serie concedimus facultatem,

20 mandantes nichilominus officialibus et gentibus predictis, quatinus absque alio man-

dato, cum iuxta predicta requisiti fuerint, absque contradictione et dilacione tibi respon-

dere et satisfacere teneantur et debeant.

Datum Florencie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, tercio idus augusti, pontificatus nostri anno nono.

5 conmictenda Ms. 8 actendentes Ms.

14 fluctibus Ms. 21 iusta . Ms.

10 orthodose Ms. 11 consernente Ms. 13 iusta Ms.
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197.

Eugenius IV Dorotheo metropolitae Mitylinensi pensionem annuam assignat.

1439 aug. 13 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 74°-75".

Ed. FROMMANN, 79-80, iuxta copiam Leonis Allatii.

Hoc documentum eiusdem fere tenoris est ac praecedens.

Metropolitae pensio annua 300 florenorum conceditur . An haec summa ei promissa fuerit, ut

ad opus historicum concilii Florentini (= Praktika) conscribendum alliceretur, non constat. Immo non

est adhuc cum certitudine probatum Dorotheum fuisse auctorem operis Praktika.

198.

Eugenius IV Beniamino abbati ordinis S. Basilii monasterium quondam eremitarum S. Au-

gustini De La Misericordia in civitate Caneae insulae Cretae situm concedit, ut ex hoc

loco per monachos Basilianos ofus unionis Graecorum promoveatur.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 200°-201".

1439 aug. 13 Florentiae.

De monasterio S. Maria della Misericordia, cf. Gius. GEROLA , Monumenti veneti nell'isola di

Creta, II (Venezia 1908) 134-135.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO BEMIAMINO PNEMATICOZ LOMITI AB-

BATI MONASTERII IN TONSTRI STONTUCAPI ORDINIS SANCTI BASILII CRETENSIS DIOCESIS , SA-

LUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Inter solicitudines varias , quibus assidue premimur, illa potissime pulsat cor nostrum,

ut ecclesiis et monasteriis gubernatores preficiantur, per quorum regimina ecclesie et 5

monasteria ipsa utiliter gubernentur orthodoxaque fides huiusmodi gubernatorum presidio

continuum in via veritatis suscipiat incrementum.

Cum itaque nos experientia ipsa compererimus sincerum tuurn ad sanctam Occi-

dentalis et Orientalis ecclesie unionem propositum fuerisque in prosecucione negocii unionis

huiusmodi vigil et sollicitus quamplurimum, inducimur non inmerito, ut ad eum te con- 10

ducamus locum, ex quo huius unionis fructus ad alios affluat, honorque sancte et individue

trinitatis per te possit comodius predi[cari] . Hinc est , quod nos cupientes populum civi-

tatis Caver, quam inter alias Grecie civitates singulari caritate complectimur, veritatis

12 predictum Ms.

2 Tonstri Stontucapi1 Bemiamino pnematicoz = probabiliter Beniamino pneumatikos (patri spirituali) .

= vocabula corrupta, quae probabiter sunt idem ac vox sequens Colicristucapi, quae vox iterum est corrupta.

13 civitatis Caver (?) = Canea (Creta).

12
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dogmata presertim hanc sanctam unionem concernentia in spiritu experiri considerantesque,

si monasterium sancte Marie de la Misericordia, quod in insula Cretensi apud suburbana

civitatis predicte situatum est et nunc per fratres heremitas ordinis sancti Augustini pos-

sidetur, tibi concederemus propter ipsius et dicte civitatis ad invicem vicinitatem conmo-

5 dius (!) populum predictum docere et ad veritatis ritum conducere posses, monasterium

etiam ipsum non minus per tue circumspectionis industriam in spiritualibus et tempora-

libus susciperet incrementum ,

nos hiis inducti de tuoque religionis zelo honestaque et morum gravitate sufficienter

informati monasterium ipsum de la Misericordia tibi, qui etiam penitentiarius noster

10 existis, dummodo in devotione et obedientia sancte Romane ecclesie perseveraveris, quoad

vixeris, una cum monasterio in Colicristoutucapi, cui prees, tenendum et gubernandum

auctoritate apostolica tenore'presentium conmendamus curam, regimen et administracionem

ipsius bonorumque et iurium eiusdem necnon sancte unionis processum veritatemque or-

thodoxe fidei populis predictis et aliis predicandum plenarie conmittendo.

15
Volumus insuper et dicta tibi auctoritate conmittimus, quatinus ad monasterium ipsum

de la Misericordia accedens fratres heremitas, qui in ipso degunt, ad alia loca sui ordinis

in Creta remittas, in ipso vero monasterio de la Misericordia regulam et normam sancti

Blasii cum monachorum competenti numero instituas, qui perpetuis futuris temporibus

iuxta statuta et ordinationes dicti sancti et prout in aliis monasteriis ipsius sancti obser-

20 vatur, vitam ducant deo acceptam aliaque ad monasterium necnon populum civitatis pre-

dictorum et partium vicinarum conspexeris comodum et utilitatem concernere, facias, agas

et geras, prout in domino videris salubriter expedire, idque eciam debitis ipsius mona-

sterii supportatis oneribus et residuis fructibus, redditibus et proventibus ipsius mona-

sterii disponere et ordinare lib[e ]re et licite valeas sicuti illius veri superiores, qui pro

25 tempore fuerunt, de illis disponere et ordinare potuerunt seu eciam debuerunt, tibi con-

cedimus per presentes, alienatione tamen bonorum inmobilium et pretiosorum mobilium

ipsius monasterii tibi penitus interdicta.

Preterea ut conme[n]da tibi facta huiusmodi comodius consequi possit effectum, ve-

nerabili fratri archiepiscopo Cretensi pro tempore existenti per apostolica scripta com-

30 mittimus et mandamus, quatinus circa premissa tibi cum effectu assistens te per eum vel

alium seu alios in corporalem, realem et actualem possessionem monasterii iuriumque et

pertinentiarum eiusdem inducat inductamque defendat, faciens tibi ab hiis , quorum interest,

de fructibus et proventibus eiusdem monasterii integre responderi, contradictores quoslibet

per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellacione pos[t ]posita compescendo.

35 Non obstantibus, si aliquibus comuniter vel divisim ab apostolica sede indultum existat,

quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nos enim

penas et sententias, quas rite tuleris in rebelles, ratas habebimus ac faciemus auctore

domino inviolabiliter observari.

11 viveris Ms.

loco Basilii.

14 conmictendo Ms. 15 conmictimus Ms. 17 remictas Ms. 18 Blasii erronee

24 libre Ms. 29 commictimus Ms. 36 excommunicati Ms. || licteras Ms.
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Tu igitur sic in premissis te exerceas fideliter et prudenter, quod monasterium et

populus huiusmodi fructum exinde sentiant tuque preter eterne retribucionis premium

nostram et dicte sedis benedictionem et graciam uberius consequi merearis.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, tercio idus augusti, pontificatus nostri anno nono.

199.

Eugenius IV Nicolaum Sagundinum in numero secretariorum apostolicorum collocat.

1439 aug. 13 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 93′. In margine : IA. (Ioh. Aurispa?). Gratis

de mandato domini nostri pape.

Nicolaus Sagundinus, civis Euboeensis, in concilio Florentino munere interpretis inter Latinos

et Graecos functus est. De eo Andreas de SANTACROCE et PRAKTIKA saepe loquuntur.

5

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO MAGISTRO SAGUDINEO DE SIRIPONTO FAMILIARI ET SECRETARIO

NOSTRO, SALUTEM ETC.

Grata tui familiaritas, obsequia necnon litterarum scientia , qua pol[l ]ere dinosceris,

et solicitudo et industria, qua nuper diligentissime [circa] hanc sacratissimam Grecorum

reductionem summopere insudando exhibuisse comperimus, no[s] inducunt, ut te favo- 10

ribus prosequamur gratie specialis , et ut in effectu percipias, quod suggerit nostre mentis

affectus ,

te in nostrum secretarium et scribam tenore presencium gratiose recipimus aliorumque

secretariorum nostrorum consortio cum honoribus, oneribus, gratiis, prerogativis ac emo-

lumentis consuetis favorabiliter aggregamus per presentes.

Volumus autem, quod, antequam huiusmodi secretariatus officium incipias exercere,

de illo fideliter exercendo, in manibus dilecti filii Francisci tituli Sancti Clementis pre-

sbyteri cardinalis camerarii nostri prestes in forma solita et consueta fidelitatis debite

iuramentum.

15

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre receptionis, aggregacionis 20

et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc.

Datum Florencie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, tercio idus augusti, pontificatus nostri anno nono.

G. de Callio.

6 exspectaretur Sagundino ; Euriponto (Euqiлоç

licterarum Ms. || polere Ms. 9 circa] cura Ms.

Euboea) .

10 nos] non Ms.

8 forsan ponendum est familiaritatis ||
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20

Eugenius IV, Epistola n. 200

200.

Eugenius IV Nathanaeli metropolitae Colossensi (Rhodiensi) ritus graeci fructus ecclesiae

Nisariensis assignat.

1439 aug. 13 Florentiae.

Copia coaeva, Reg. Vat. 367, 74-74"; in margine : Commendatur more.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 365.

Nathanael metropolita concilio Florentino interfuit subscripsitque bullae unionis.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILI FRATRI NATHA[NA]ELI ARCHIEPISCOPO

RHODIENSI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Romani pontificis providencia circumspecta ecclesiis et monasteriis singulis , que va-

cacionis incommoda deplorare noscuntur, ut gubernatorum utilium fulciantur presidio ,

5 prospicit diligenter et personis ecclesiasticis presertim pontificali dignitate preditis et in

negocio unionis ecclesie Orientalis cum Occidentali diuturnos labores passis, prout decens

est et congruum, de subvencionis auxilio providet oportuno .

Dudum siquidem provisiones ecclesiarum cathedralium et metropolitanarum omnium

tunc vacantium et in antea vacaturarum disposicioni et ordinacioni nostre reservantes de-

10 crevimus ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter

vel ignoranter contigerit attemptari.

Postmodum vero ecclesia Nisariensi tunc certo modo vacante nos vacacione illius

fidedignis relationibus intellecta ad provisionem ipsius ecclesie felicem , de qua nullus preter

nos hac vice se intromittere potuit sive potest, reservacione et decreto obsistentibus su-

15 pradictis , ne longe vacationis exponatur incommodis, solicitis studiis intendentes speran-

tesque, quod tu tuis prudencia et integritate, quibus apud nos approbatus existis , ipsi

ecclesie esse poteris multipliciter fructuosus, ecclesiam ipsam te perseverante in devocione

et obediencia Romane ecclesie et nostra, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis

una cum ecclesia Rhodiensi, cui preesse dignosceris, ipsarum ecclesiarum fructuum et

20 proventuum veros annuos valores pro sufficienter expressis habentes, quoad vixeris, te-

ne[n]dam, regendam et gubernandam auctoritate apostolica tenore presentium com[m]en-

damus curam, regimen et administracionem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et tempo-

ralibus plenarie com[m]ittendo, ita ut ecclesia ipsius consuetis supportatis oneribus de

residuis fructibus et proventibus illius disponere et ordinare libere et licite valeas, sicuti

25 veri ipsius pro tempore pastores hactenus potuerunt seu eciam debuerunt, alienacione

tamen bonorum inmobilium et preciosorum mobilium tibi penitus interdicta .

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus curam, regimen

et administracionem huiusmodi siç geras solicite , fideliter et prudenter, quod dicta ecclesia

3 pontifici Ms.

23 comictendo Ms.

14 vite Ms. || intromictere Ms.

26 intradicta Ms.

15 sperentesque Ms. 18 suis per Ms.

12 ecclesia Nisariensis insulae Cycladum Nisyri.
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utili administratore et fructuoso gubernatore gaudeat se commis[s]am tuque proinde

preter eterne retribucionis premium et humane laudis preconiumque mereberis nostram

et dicte sedis benedictionem ac graciam uberius consequi merearis.

Datum Florencie, anno incarnacionis dominice millesimo [quadringentesimo ] tricesimo

nono, tercio idus augusti, pontificatus nostri anno nono.

201.

Eugenius IV christifideles de unione Graecorum in concilio Florentino peracta certiores

facit eosque hortatur, ut eleemosynis ad expensas pro Graecis solvendas subveniant.

1439 aug. 15 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 370, 210-211" . Titulus : Indulgencie concesse ad

subveniendum Grecorum reductioni.

n. 9.Ed. ex parte RAYNALDUS , ad annum 1439,

Tenor huius documenti est idem ac epistolae, die 7 oct. 1439 datae ; cf. doc. n. 220, pag. 117-120.

202.

5

Eugenius IV Isidorum metropolitam Kioviensem constituit legatum apostolicum in Russia et

regionibus finitimis.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 365, 1907-190º.

1439 aug. 17 Florentiae.

Edd. A. I. TURGENEV, Historica Russiae monimenta (!), I (Petropoli 1841), n. 121, pag. 120-

121 ; Aug. THEINER , Monumenta Poloniae et Lithuaniae, II (Roma 1861) 41 ; ex parte RAYNAL-

DUS , ad annum 1439, n. 11.

Commemoratur apud P. PIERLING , La Russie et le Saint- Siège, I (Paris 1896) 48-49.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI ISIDORO KYEW AC TOTIUS RUSSIE METROPOLITE, IN LITHUANIE ,

LYVONIE ET RUSSIE PROVINCIIS AC IN CIVITATIBUS, DIOCESIBUS , TERRIS ET LOCIS LECHIE ,

QUE TIBI IURE METROPOLIT[AN]O SUBESSE NOSCUNTUR, APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALU-

TEM ETC.

Salvator noster dominus Ihesus Christus filius dei vivi ex alto celorum throno descen- 10

dens exemplum nobis reliquit, ut quemadmodum discipulos, quos elegerat, in universas

mundi partes destinavit, ut omnibus creaturis evangelium predicarent et sacris christiane

fidei institutis humanum genus edocerent, ita nos, qui licet immeriti eius vices in terris

1 administratori Ms. || gubernatori Ms. 6 Kyeuu Ms.

6 Iam ab anno 1437 Isidorus fuit metropolita Kioviensis.

8 metropolito Ms.

12 cf. Mc. 16, 15.
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5

gerentes christiano generi presidemus, quantum ab ipso nobis conceditur, per suas se-